“ENERGAL ” shpk
Nipt: L57703201R

SHENIMET SHPJEGUESE

(Per Pasqyrat Financiare te vitit ushtrimor 201 9)

Sqarim:
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK2.
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures
Standarte te percaktuara ne ne SKK2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55.

Radha e dhenies se shpjegimeve duhet te jete :

a- Informacion i pergjishem dhe politikat kontabel.
b- Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshme te pasgyrave financiare.
c- Shenime te tjera shpjeguese

Ky bilanc dhe pasqyrat financiare jane hartuar ne perputhje me SKK, dhe konkretisht ne
zbatim te paragrafeve 49-55 te SKK2 si dhe ne zbatim te ligjit nr 9228 dt.29.04.04 “ Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”,

Shogeria “Energal ““ sh.p.k. ka si objekt te veprimtarise : Administrimi, mirmbajtja , operimi,
shirytezimi,transferimi i hidrocentraleve .Marrje persiper te detyrimeve dhe te drejtave ge rrjedhin nga
kontrata e kongensionit te lidhur me MEL

Llogarite vjetore per ushtrimin 2019 , jane hartuar me hipotezen e vijimesise se veprimtarise dhe per
rrjedhoje jane zbatuar parimet dhe rregullat e vieresimit te parashikuara nga kjo situate.

Deklarimet financiare jane pregatitur ne baze te kostos historike te te ardhurave dhe shpenzimeve, ne

momentin e njohjes se tyre . Parimi baze per percaktimin e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte
parimi i te drejtave te konstatuara.

Aktivi

Aktivet afatshkurtra

Aktivet monetare perbehen nga gjendja e likujditeteve ne arke dhe ne banke. Shuma e tyre
eshte baras me 206,789,322 lek.

Gjendja e valutes ne banke eshte konvertuar me kursin zyrtar te dates 31.12.2019.

*Gjendja e zerit “ Kliente “ ne fund te periudhes eshte barabarte me 12,539,008 leke dhe ne
krahasim me fillimin e periudhes ka rritje ne vleren 3,193,609 leke.

* Llogaria “Tatimi mbi Fitimin “ paraqitet me teprice prej 10,894,720 lek,dhe paraget vleren
¢ paguar me teper ne forme paradhenie gjat vitit 2019.

*Zeri “Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve “ paragitet me vlere 5,747,599 leke.

* Zeri * Istrumenta te tjera borxhi “ me vleren 12,643,411 leke, perben garancine e vene ne
banke per kredine e marre prej saj dhe ka ulje prej 1,985,329 lek ,si pasoje e ndryshimit te
kursit te valutes.Vleresimi eshte bere me kursin e euros te dates 31.12.2019.

*Inventari * me vlere 20,084,658 lek, perbehet nga materiale dhe qe perputhet me gjendjen
fizike ne daten e mbylljes se ushtrimit.

* Afatgjata Materiale ,me vlere 598,486,230 lek jane paragitur ne bilanc me vleren kontabile
te tyre ne daten 31.12.2019. Klasifikimi i ketyre Aktiveve eshte ndare ne kategori sipas
natyres se tyre.

-Pasivi
Afat shkurtra

*Zeri “Te pagueshme ndaj furnitoreve “ paraqitet per vleren 22,871,296 lek dhe ka nje rritje
ne krahasim me fillimin e periudhes prej 1,279,509 leke.

*Zeri “ Detyrime per sig.shoq.dhe shendetsore  ne vleren prej 375,704 lek ,paraget
detyrimin pee—kontgibutet e sigurimeve, i likujduar ne vitin ge pason.




*Zeri “ Detyrime tatimore per TAP -in “ rezulton ne vleren prej 225,754 lek , detyrimi i
likujduar ne vitin ge pason.

*Zeri “Detyrimet tatimore per Tatimin mbi Vleren e Shtuar “ me vleren 1987,914 lek .
Referuar sistemit tatimor ,subjekti nuk ka detyrime te pa likujduara .

Afat gjata

*Zeri “ Huamarrje afatgjata “ perfageson pjesen e kredise bankare te shogerise ne fund te
periudhes ,e cila eshte e pashlyer akoma ne vleren 268,245,549 leke,dhe e cila ka nje ulje ne
krahasim me fillimin e periudhes prej 43,537,931 lek.

* Llogaria “ Divident per t’u shperndare paraqitet me vleren 110,400,000 lek , dhe
perfageson pjesen e dividentit qe u takon ortakeve .pas pageses perkatese te bere per tatimin
ne burim.

*Kapitalet e Veta te shogerise ne fund te periudhes ushtrimore jane 469,816,161 lek.

Ato kane pesuar ulje ne krahasim me fillimin e periudhes »per vleren 66,496,939 lek.Kjo
vlere perbehet nga dividenti i shperndare (-) si dhe ne (+) per vleren e fitimit netto te realizuar
per vitin 2019. (120,000,000 + 53,503,061=66,496,939 lek )

Shenimet spjeguese per pasqyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat totale te periudhes ushtrimore perbehen nga :

lek
Afarizmi 139,181,613
Fit. nga kembimi 421,694
Te ardh.nga interesat 156,427
Totali | te ardhurave 139,759,734

Llogaritia e rezultatit ushtrimor -

-Totali i te ardhurave baras me 139,759,734 lek.

-Totali i shpenzimeve eshte baras me 76,812,926 lek.

-Rezultati ekonomik eshte baras me 62,946,808 lek.

-Shpenzimet e panjohura nga fisku jane baras me 11,508 lek.

-Fitimi para tatimit eshte baras me 62,958,316 lek (62,946,808 +11,508 )
-Tatimi mbi fitimin (ne masen 15%) eshte baras me 9,443,747 lek
-Fitimi netto i periudhes eshte 53,503,061 lek.

Shenimet spjeguese_per pasqyren: Levizia e kapitaleve te veta.

Kapitalet e veta te shoqerise ne fund te periudhes ushtrimore jane baras me 469,816,161 lek.
Ato kane pesuar ulje ne krahasim me fillimin e periudhes ,per vleren 66,496,939 lek.

Kjo vlere perben diferencen ndermjet dividentit te shprendare () dhe fitimit netto te realizuar
ne vitin 2019(+) , e shprehur ne shifra baras (-120,000,000 + 53,503,061=66,496,939 lek )

Administratori i shogéris




